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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Проблема терапии преэклампсии продолжа-

ет оставаться одной из ведущих в акушерстве, поскольку частота этого

осложнения гестации не снижается, несмотря на имеющиеся достижения в

медицине и физиологии (Г.А. Александрова и соавт., 2013; Е.Н. Байбарина

и соавт. 2013 и др.).

Преэклампсия продолжает занимать стабильное третье место в мире

в структуре причин материнской смертности. Особое место преэклампсия

занимает в структуре акушерской патологии Судана, где большинство жен-

щин, входящих в беременность, имеют сопутствующую экстрагенитальную

патологию (ВОЗ. Материнская смертность. Информационный бюллетень

№ 348, 2013).

В литературе последних лет отмечается, что перенесенная преэкламп-

сия негативно влияет не только на состояние здоровья женщин – патологии

часто регистрируются у родившихся у них детей (З.Е. Ержан и соавт., 2013;

М.П. Курочка и соавт., 2013; S. Lisonkovaetall, 2014 и др.). Авторы связывают

развитие этих состояний со значительными изменениями гемодинамики

и газовой перфузии в плаценте. Согласно опубликованным докладам ВОЗ

у каждого пятого ребенка, родившегося от матери с преэклампсией, выше,

чем в популяции, уровень заболеваемости в младенческом и раннем возрасте.

В Судане это относится к каждому второму ребенку, родившемуся от матери

с преэклампсией (C.E. Powe, 2011; S. Liu, 2011 и др.).

Степень разработанности темы исследования. Российскими и зару-

бежными исследователями накоплен значительный объем эксперименталь-

ных и клинических данных, свидетельствующих об исключительно важной

роли гемодинамических и иммунных нарушений в патогенезе преэклампсии,

показана роль эндотелиоза как системного воспалительного ответа, иниции-

рующего каскад патологических сосудистых реакций (И.С. Сидорова и соавт.

2014; М.П. Шувалова, 2014 и др.).
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Хроническая болезнь почек оказывает несомненное влияние на разви-

тие и течение беременности. В Судане высокий удельный вес этой патологии

связан с климатическими условиями, качеством питьевой воды, особенно-

стями уклада жизни и питания местного населения, а также с широко распро-

страненной практикой нанесения увечий женским гениталиям, которой,

по данным ВОЗ, подвержены до 90% женщин в возрасте от 15 до 49 лет

(WHO, Geneva – 2012).

Как известно из литературных источников, частота развития преэк-

лампсии у женщин с хроническими заболеваниями почек достигает 70% (J.

Muller-Deile, 2011; S.D. McDonald, 2012).

В связи с изложенным особую актуальность приобретают вопросы ин-

тенсивной терапии преэклампсии у женщин с хронической болезнью почек.

Отметим, что в настоящее время отсутствуют критерии оценки степени

тяжести преэклампсии, развившейся на фоне уже имевшейся до беременно-

сти почечной патологии, нет четких схем ведения таких женщин в зависимо-

сти от срока гестации, не разработана тактика ведения родового процесса

и профилактики HELP-синдрома.

Актуальность, недостаточная изученность, теоретическая и практиче-

ская значимость проблемы развития преэклампсии у беременных Судана

на фоне хронического заболевания почек определили выбор темы, цель дис-

сертационного исследования и его задачи.

Цель исследования – оптимизация терапии преэклампсии и профи-

лактика послеродовых осложнений у женщин с хроническим заболеванием

почек, проживающих в Судане.

Задачи исследования:

1. Выделить группы женщин с преэклампсией различной степени тяже-

сти, развившейся на фоне хронического заболевания почек, и сопоставить их

показатели с аналогичными у беременных без почечной патологии.
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2. Выявить клинические и иммунологические особенности течения

преэклампсии, а также определить состояние гемостаза у женщин с хрониче-

скими заболеваниями почек.

3. Оценить гемодинамические показатели женщин с преэклампсией,

развившейся на фоне хронической болезни почек.

4. Сопоставить исходы беременности и состояние новорожденных

у женщин с преэклампсией на фоне хронического заболевания почек и без

него.

5. Разработать тактику ведения беременных с преэклампсией тяжелой

степени, развившейся на фоне хронического заболевания почек, с учетом ге-

модинамических реакций, иммунологических и гемостазиологических кри-

териев.

Научная новизна работы. Полученные результаты дополняют имею-

щиеся представления о преэклампсии, развившейся на фоне хронической бо-

лезни почек.

Предложены подходы к ведению беременности, родов и послеродового

периода, основанные на патогенетическом обосновании применения лекар-

ственных средств и коррекции водного баланса женщин с хронической болез-

нью почек.

Обосновано применение инфузионной терапии, ее объемы и состав

в зависимости от параметров геомодинамики, иммунологических и гемоста-

зиологических параметров у женщин с преэклампсией и сопутствующей

хронической болезнью почек.

Научно-практическая значимость. Разработаны конкретные прото-

колы комплексной терапии преэклампсии у женщин с хронической болезнью

почек. Обоснованы сроки и методы родоразрешения, а также тактика ведения

послеродового периода с профилактикой HELP-синдрома.

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования основана на изучении и обобщении литературных данных

о течении преэклампсии у беременных женщин с хронической болезнью почек
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и терапии таких больных. В соответствии с целью и задачами выбраны объек-

ты исследования – жительницы Судана с преэклампсией среднетяжелой и тя-

желой степени, в том числе страдающие хроническим заболеванием почек.

В процессе исследования использовались методы: медико-социологические,

общеклинические, ультразвуковые – комплексное УЗИ и допплерометрия,

кардиотокография для мониторинга состояния плода в процессе лечения и

родоразрешения. Определение состояния иммунной системы проводилось ме-

тодом проточной цитометрии на цитофлюориметре FACS Calibur (США), с

использованием клинической программы обработки полученных результатов

BD MultiSet, а также универсального программного обеспечения BD CellQuest

Pro. Гемодинамические показатели и индексы сократимости миокарда вычис-

ляли по формулам Теichholz и соавт. (1972), методикам Fortuin и соавт. (1972)

в модификации Ю.Н. Беленкова. Дефицит объема циркулирующей крови –

по методу Ю.А. Брагина, А.П. Марусова, Е.П. Федоткиной. Статистическая

обработка данных проведена с применением пакета интегрированных про-

грамм «Облегчённые способы статистического анализа в клинической меди-

цине» и Statistica версии 10.0.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. К особенностям клинического течения преэклампсии у женщин

с хронической болезнью почек можно отнести раннее начало, глубокие из-

менения составляющих гемостаза, в частности быстро нарастающую гипово-

лемию, прогрессирующую тромбоцитопению и гиперактивацию клеточного

и плазменного звеньев гемостаза. Это обуславливает тактику ведения таких

пациенток.

2. Дородовая инфузия, проводимая дозированно кристаллоидами, поз-

воляет оптимально стабилизировать гемодинамические показатели и подго-

товить женщину к родоразрешению. Использование коллоидов, в том числе

применение ГЭК в комплексе инфузионной терапии, показано только после

родоразрешения по строгим показаниям, таким как выраженная гиповоле-

мия, шок, кровопотеря, гипоальбуминемия.

8

3. Проводимая комплексная терапия не обеспечивает полного восста-

новления гомеостаза у женщин с хронической болезнью почек и требует

дальнейшего лечения, направленного на поддержание функции почек и кор-

рекцию артериального давления в долгосрочной перспективе.

Внедрение результатов исследования.

Теоретические положения, сформулированные в диссертации, исполь-

зуются в учебном процессе на кафедре акушерства и гинекологии № 2 госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего професси-

онального образования «Самарский государственный медицинский универ-

ситет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в ле-

чебно-диагностической работе Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Самарский областной центр планирования семьи и репро-

дукции»; родильного дома Государственного бюджетного учреждения здра-

воохранения Самарской области «Самарская городская клиническая больни-

ца №2 им. Н.А.Семашко».

Личный вклад автора заключается в проведении обследования 133

женщин с преэклампсией средней и тяжелой степени. Из них у 61 беремен-

ной (основная группа) диагностирована хроническая болезнь почек, а у 72

женщин преэклампсия развилась без сопутствующей экстрагенитальной па-

тологии (группа сравнения). Все женщины наблюдались в условиях стацио-

нара. Методика клинического обследования женщин, помимо сбора анамнеза

и объективного исследования, включала определение состояния системы ге-

мостаза с оценкой центральной и периферической гемодинамики в процессе

лечения, состояние иммунной системы, ультразвуковые параметры состоя-

ния фетоплацентарного комплекса. У всех женщин собраны медико-

социологические данные по специально разработанной анкете (таблица П5

приложения).

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов обу-

словлена использованием достаточного числа современных методов, приме-
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нением критериев доказательной медицины. Комиссия по проверке первич-

ной документации констатировала, что все материалы диссертации досто-

верны и получены лично автором, выполнявшим работу на всех этапах ис-

следования. Текст диссертации написан лично автором.

Связь исследования с проблемным планом по акушерству и гине-

кологии. Диссертационное исследование выполнено в соответствии с ини-

циативным планом НИР ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России, комплекс-

ной темой кафедры акушерства и гинекологии №2: «Формирование репро-

дуктивного здоровья женщин и их детей с позиций новых подходов к факто-

рам риска вне беременности, периода гестации, внутриутробного состояния

плода и новорожденного, а так же индекса соматического и гинекологиче-

ского здоровья семьи в целом и их зависимость от технологической нагрузки

среды обитания» (регистрационный номер 0120080999).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.01 – Аку-

шерство и гинекология (медицинские науки). Результаты диссертации соот-

ветствуют области исследования специальности, а именно пункту 1 «Физио-

логические и осложненные беременность, роды и послеродовой период

у женщины» паспорта специальности.

Апробация результатов исследования. Основные теоретические

и практические положения и результаты диссертационного исследования до-

ложены и обсуждены на совещании сотрудников кафедры акушерства и ги-

некологии № 1 ГБОУ ВПО «Самарский государственный медицинский уни-

верситет», Ученом Совете лечебного факультета ГБОУ ВПО «Самарский

государственный медицинский университет».

Диссертационная работа апробирована на межкафедральном заседании

кафедр акушерства и гинекологии № 1, 2, ИПО ГБОУ ВПО «Самарский гос-

ударственный медицинский университет» 20.04.2016 г.

Публикации по теме диссертации. По материалам диссертации опуб-

ликовано 14 печатных работ в сборниках всероссийских и региональных
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научно-практических конференций, из них 3 – в журналах ВАК, 11 – в цен-

тральных и местных журналах.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит

из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов

исследования, пяти глав с изложением собственных результатов, заключения,

выводов, практических рекомендаций и указателя использованной литерату-

ры, который включает 196 источников (89 российских и 107 иностранных ав-

торов).

Работа изложена на 153 страницах машинописного текста, иллюстри-

рована 19 таблицами, 8 рисунками, содержит приложения.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О МЕХАНИЗМАХ

РАЗВИТИЯ И ТАКТИКЕ ЛЕЧЕНИЯ ПРЕЭКЛАМПСИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Преэклампсия: распространенность, проблемы диагностики

и тактики ведения беременных

Преэклампсия до настоящего времени остается одним из самых тяже-

лых осложнений беременности, нередко приводящим к материнской и пери-

натальной заболеваемости и смертности. В структуре материнской смертно-

сти преэклампсия устойчиво занимает 3-4 место, являясь непосредственной

ее причиной в 6,9-17,4% случаев [2, 6, 49].

Несмотря на то, что в последние годы младенческая смертность в Су-

дане имеет тенденцию к снижению, она во много раз превышает уровень

младенческой смертности в развитых странах. Немаловажную роль при этом

играет преэклампсия беременных [47, 58]. По данным ВОЗ (2012), перина-

тальная смертность в Судане составляет 64 младенца на 1000 новорожден-

ных [90].

Эпидемиологические исследования структуры перинатальной смертно-

сти свидетельствуют о том, что основными ее причинами являются: «внут-

риутробная гипоксия и асфиксия – 46,6%, аномалии развития и хромосомные

нарушения – 13,9%, дыхательные расстройства – 12,6%, внутриутробное ин-

фицирование – 10,9%, родовая травма – 4,2%» [60, 97].

В настоящее время гипоксия рассматривается как основной патологи-

ческий фактор повреждения головного мозга плода и новорожденного [103].

На протяжении последних десятилетий главными акушерскими причи-

нами, приводящими к детской заболеваемости и смертности, считаются пре-

эклампсия, СЗРП, ФПН, преждевременные роды и внутриутробная инфек-

ция [87].

По данным международных исследований, преэклампсией в мире стра-

дают от 8 до 30% беременных и рожениц, причем последний показатель ха-
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рактерен преимущественно для развивающихся стран [126]. При этом основ-

ной причиной материнской смерти является полиорганная недостаточность,

которая развивается как следствие гипертензии во время беременности [133,

158].

Отметим, что Международное общество по изучению гипертензии

при беременности предлагает следующую ее классификацию [127]:

– гипертензия беременных (ГБ);

– преэклампсия (ГБ + протеинурия); хроническая гипертензия или за-

болевание почек;

– хроническая гипертензия с присоединением преэклампсии;

– неклассифицируемая гипертензия и/или протеинурические нарушения;

– эклампсия.

В соответствии с Международной классификацией болезней 10 пере-

смотра (1995) различают:

1) гипертензию, существовавшую ранее (эссенциальная, сердечно-

сосудистая, почечная, сочетанная), осложняющую беременность, роды и по-

слеродовый период;

2) гипертензию, существовавшую ранее, с присоединившейся протеи-

нурией;

3) отеки, вызванные беременностью, и протеинурию без гипертензии;

4) гипертензию, вызванную беременностью, без значительной протеи-

нурии (нефропатия легкой степени) или со значительной протеинурией (пре-

эклампсия, нефропатия средней тяжести), тяжелой преэклампсией;

5) эклампсию (во время беременности, в родах, в послеродовом периоде);

6) гипертензию у матери неуточненную.

Гестационная (транзиторная) гипертензия диагностируется при двух

последовательных непрямых измерениях диагностического давления (90 мм

рт. ст. и выше) с интервалом 4 часа после 20 недель беременности у женщин

с нормальным артериальным давлением (АД) в анамнезе.
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Преэклампсия проявляется гипертензией в сочетании со значительной

протеинурией после 20 недель беременности у женщин с нормальным АД

в анамнезе и отсутствием белка в моче до беременности [131].

Значительной протеинурией считается экскреция белка с мочой в ко-

личестве 300 мл и более в сутки либо в 2 рандомизированных порциях мочи,

взятых чисто или катетером с промежутком 4 часа или более.

Цифры АД должны вернуться к норме, а протеинурия полностью ис-

чезнуть к 6-й неделе после родов.

Хроническая гипертензия характеризуется гипертензией и/или протеи-

нурией у женщин с гипертонической болезнью или хроническими заболева-

ниями почек, диагностированными до или во время беременности либо пер-

систирующими после родов.

Неклассифицируемая гипертензия и/или протеинурия. К этой группе

относятся: выявленная гипертензия и/или протеинурия у женщин, впервые

посетивших клинику после 20-й недели беременности [142, 144].

Немаловажное значение при диагностике заболеваний беременных

имеют отеки. По заключению исследователей, умеренные отеки возникают

и у 50-80% здоровых беременных женщин с нормальным АД. Эти физиоло-

гические отеки чаще располагаются на нижних конечностях, но могут появ-

ляться и в других местах, в частности на пальцах рук, лице. Довольно трудно

дифференцировать видимые физиологические отеки беременных и отеки,

обусловленные преэклампсией. Между тем преэклампсия без отеков приво-

дит к более высокой материнской и перинатальной смертности [146].

В докладе Рабочей группы национальной программы по исследованию

высокого АД и гипертензии беременных указывается, что транзиторная ги-

пертензия беременных, сопровождаемая отеками, должна быть расценена как

преэклампсия. В существующих рекомендациях, касающихся многочислен-

ных классификационных систем гипертензивных состояний при беременно-

сти, отеки не учитываются [149].
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При оценке степени тяжести преэклампсии учитываются суточный ди-

урез, который у здоровых беременных составляет 1200-1100 мл, состояние

глазного дна, число тромбоцитов и продуктов деградации фибри-

на\фибриногена, гематокрита. В частности, известно, что по мере нарастания

тяжести гестоза количество тромбоцитов, как правило, уменьшается (ниже

200000\л), появляются продукты деградации фибрина\фибриногена, повыша-

ется гематокрит (выше 0,36), появляются признаки внутриутробного страда-

ния плода [32, 148].

Механизмы развития преэклампсии зависят от многих факторов, слож-

ны и до конца не изучены. Не вызывает сомнений, что заболевание непо-

средственно связано с беременностью, так как прекращение последней

до развития тяжелых осложнений всегда способствует выздоровлению [168].

В настоящее время общепризнанна роль дисфункции эндотелия в гене-

зе преэклампсии. Дезадаптация функции эндотелиальных клеток является

триггером внутрисосудистой агрегации тромбоцитов, присущей всем формам

патологии [18, 169, 181].

Среди факторов риска возникновения преэклампсии ведущее место за-

нимает экстрагенитальная патология, наибольшее значение при этом имеет

почечная патология, сопровождающаяся дестабилизацией сосудистого тону-

са и гипертензией [34]. Преэклампсия на фоне почечной патологии протека-

ет, как правило, тяжело и с неблагоприятными последствиями для плода [45].

По данным литературы, при латентном течении хронического пиелонефрита

преэклампсия наблюдается у каждой второй беременной, а при рецидивиру-

ющем течении – у всех [39]. Что касается гломерулонефрита, то при нем

в процессе беременности отмечается ухудшение парциальных функций по-

чек, что в свою очередь способствует прогрессированию преэклампсии

и развитию почечной недостаточности [34].

Поскольку в патогенезе преэклампсии важную роль играют метаболи-

ческие нарушения, в его формировании участвует алиментарный фактор [55,

124]. Это имеет особое значение для таких стран, как Судан, женское населе-
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ние которого не только лишено возможности полноценно питаться в период

беременности, но и испытывает дефицит питьевой воды: 75% жителей здесь

страдают от недостатка питьевой воды [11, 63, 120].

Кроме внешних факторов, способных влиять на развитие преэкламп-

сии, выделяют такие, как хроническая гипертензия, диабет, многоплодная

беременность, а также преэклампсия в предыдущей беременности [56, 119].

В то же время существует мнение, что с развитием тяжелого гестоза

коррелируют только 4 фактора: первая беременность, преэклампсия в

анамнезе, повышенное среднее артериальное давление, низкая концентрация

неконъюгированного эстриола [84, 93, 98, 104].

В настоящее время наибольшее число исследований, направленных

на профилактику и коррекцию нарушений при преэклампсии, проводится

в следующих направлениях:

«1 – плацентарная ишемия – эндотелиальная дисфункция;

2 – нарушение баланса между концентрацией липопротеинов очень

низкой плотности и антитоксической активностью альбумина крови [190];

3 – иммунологическая несостоятельность – неполная инвазия тро-

фобласта – эндотелиальная дисфункция;

4 – генетический дефект – рецессивный ген или доминантный ген с не-

полной пенетрантностью» [20, 24, 195, 196].

Кроме того, большое внимание уделяется метаболическому синдрому –

его манифестированной или скрининговой форме [185, 187].

Рассматривая механизмы развития преэклампсии, современные иссле-

дователи придают важное значение состоянию эндотелия, который является

одним из основных регуляторов сосудистого тонуса и реакций иммунитета

[186]. Соответственно преэклампсия как проявление его острого поврежде-

ния отражает коллапс микроциркуляторного русла, что, в свою очередь, при-

водит к снижению перфузии тканей, нарушению реологических свойств кро-

ви, развитию гиперкоагуляции и тромбофилии. Все перечисленные наруше-

ния приводят к гипоксемии тканей и соответственно к полиорганным гипо-

[…]


СОЭ, мм/час

Биохимические показатели периферической

крови беременных с преэклампсией

До лечения Через

3 суток

Через

7 суток

Билирубин, мкмоль/л

ACT, ед/л

АЛТ, ед/л

Глюкоза, ммоль/л

Мочевина, ммоль/л

Креатинин, мкмоль/л

Холестерин, ммоль/л

Триглицериды, ммоль/л

ß-, пре-ß-липопротеины, мг/%

Хиломикроны, ммоль/л

ß-липопротеины, ммоль/л

пре-ß-липопротеины, ммоль/л

à-липопротеины, ммоль/л

ЛДГ, ед/л

Свободный гемоглобин, г/л

Показатели белкового спектра крови женщин

с преэклампсией

До лечения Через

3 суток

Через

7 суток

Общий белок, г/л

Альбумин, г/л

Фибриноген, г/л

Белковые фракции (электрофорез), %

Альбумин

à1-глобулин

à2-глобулин

ß-глобулин

γ-глобулин

А/Г, отн. ед.

149

Продолжение табл. П5

Белковые фракции (электрофорез высокого

разрешения), %

Преальбумин

Альбумин

à1 антитрипсин

Gc-глобулин

à2-макроглобулин

Гаптоглобин

ß-липопротеины

Трансферрин

С-комплемент

Продукты деградации фибриногена

Фибриноген

γ-глобулин

Показатели функционального состояния

альбумина

До лечения Через

3 суток

Через

7 суток

Общий белок, г/л

Общая концентрация альбумина (ОКА), г/л

Эффективная концентрация альбумина (ЭКА), г/л

Резерв связывания альбумина (РСА), %

Индекс токсичности альбумина, от. ед.

Связывающая способность плазмы (ССП), г/л

Газовый состав и кислотно-основное состояние

крови

До лечения Через

3 суток

Через

7 суток

Артериальная кровь

рН, 7,35-7,45

рСО2, 35-45 (мм рт. ст.)

рО2, 69-116 (мм рт. ст.)

sО2, 95-99 %

тО2, 15,8-19,9 (мл/дл)

AaDpО2 7-40 (мм рт. ст.)

CtО2(a-v), 3,5-5,5 (мл/дл)

К
+
, 3,48-5,3 (ммоль/л)

Na
+
, 130,5-156,6 (ммоль/л)

С1
-
95,9-109,9 (ммоль/л)

НСО3
-
, 21,3-24,8 (ммоль/л плазмы)

SBEs, -3,4 – +1,4 (ммоль/л крови)

tHb(г/л)

Венозная кровь

рН, 7,34-7,43

рСО2, 45-60 (мм рт. ст.)

рО 2, 38-42 (мм рт. ст.)

sО2, 70-75 %

тО2, 8-12 (мл/дл)

КЭК 26-34 (%)
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Окончание табл. П5
Показатели иммунного статуса До лечения Через

3 суток
Через

7 суток
Лейкоциты, *10

9
/л

Лимфоциты, %
Лимфоциты, абс
Т-лимфоциты, %
Т-лимфоциты, абс
ТФР-лимфоциты, %
ТФЧ-лимфоциты, %
ТФР/ТФЧ
Нулевые лимфоциты, %
Лейко-Т-индекс
Е-РОЛ:
Нейтрофилы, %
Нейтрофилы, абс
Е-РОН, %
Индекс нагрузки Е-РОЛ/Е-РОН
НСТ-тест, %
В-лимфоциты, %
В-лимфоциты. абс
Т-лимфоциты/В-лимфоциты
Ig М, мг %
Ig G, мг %
Ig А, мг %
ЦИК, усл. ед/л
Активность фагоцитоза

Таблица П6

Гемодинамика беременных с преэклампсией при поступлении

в стационар (М±m)

Показатель
гемодинамики

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная группа (n=61) Группа сравнения (n=72)
АДс, мм рт. ст. 162,3±3,4 140,3±2,3 <0,001
АДд, мм рт. ст. 93,6±1,6 91,9±0,9 >0,05
СДД, мм рт. ст. 118,5±2,2 108,0±1,0 <0,001

ЧСС, уд/мин 86,1±3,1 81,6±1,1 >0,05
КДО, мл 99,7±2,4 104,0±1,2 >0,05
УО, мл 72,3±1,1 76,9±0,9 <0,01

ФС, % 43,4±0,4 41,1±0,5 <0,01
ФВ, % 74,2±0,4 71,6±0,5 <0,001

МОС, л/мин 6,8±0,1 6,3±0,1 <0,001
СИ, лДмин/м

2
2,8±0,1 2,3±0,1 <0,01

ОПСС, дин
-1

см
-5

м
2

1398,3±12,4 1366,9±11,5 >0,05

иКДО, мл/м
2

57,4±1,3 60,1±1,2 >0,05

∆иКДО 12,7±1,1 10,3±1,2 >0,05
ОЦКф 4881,9±109,5 5140,7±88,0 >0,05
∆ОЦК 575,1±36,2 434,5±34,1 <0,05

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
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Таблица П7

Показатели периферической крови беременных с преэклампсией

при поступлении в стационар (М±m)

Показатель периферической
крови

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная
группа (n=61)

Группа сравне-
ния (n=72)

Гемоглобин (г/л) 95,8±3,9 107,2±2,8 <0,05

Гематокрит (%) 34,2±0,9 33,8±0,9 >0,05

Эритроциты (10
12

/л) 3,0±0,3 3,2±0,1 >0,05

Средний объем эритроцита (МСV), мк
3

78,8±1,8 80,5±3,7 >0,05
Тромбоциты (10

9
/л) 149,3±4,7 163,5±1,7 <0,05

Лейкоциты (10
9
/л) 12,0±0,4 10,4±0,9 >0,05

Эозинофилы (%) 2,81±0,23 1,01±0,38 <0,001
Палочкоядерные нейтрофилы (%) 6,50±0,91 4,75±0,51 >0,05

Сегментоядерные нейтрофилы (%) 63,06±1,54 66,25±1,64 >0,05
Лимфоциты (%) 24,10±1,94 21,58±1,42 >0,05

Моноциты (%) 5,34±0,87 6,68±0,57 >0,05

Ретикулоциты (%) 1,10±0,01 0,92±0,02 >0,05

Индекс интоксикации (усл.ед.) 2,3±0,12 1,9±0,13 <0,05

СОЭ (мм/час) 38,1±1,2 35,8±1,4 >0,05
Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.

Таблица П8

Биохимические показатели периферической крови беременных

с преэклампсией при поступлении в стационар (М±m)

Показатель периферической
крови

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная
группа (n=61)

Группа сравне-
ния (n=72)

Билирубин (мкмоль/л) 14,94±2,42 10,88±0,93 >0,05

ACT (ед/л) 32,20±3,50 35,23±2,10 >0,05

АЛТ (ед/л) 28,70±2,70 22,70±2,50 >0,05

Глюкоза (ммоль/л) 4,17±0,14 4,47±0,12 >0,05
Мочевина (ммоль/л) 15,47±0,35 4,52±0,24 <0,001

Креатинин (мкмоль/л) 175,21±3,4 72,30±3,10 <0,001

Холестерин (ммоль/л) 13,80±0,45 7,60±0,38 <0,001
Триглицериды (ммоль/л) 6,92±0,34 2,93±0,31 <0,001

ß-, пре-ß-липопротеины (мг/%) 1426±112,0 1164±92,0 >0,05
Липопротеины по фракциям

Хиломикроны (ммоль/л) 0,50±0,10 0,35±0,17 >0,05
ß-липопротеины (ммоль/л) 88,20±3,10 51,88±1,57 <0,001

пре-ß-липопротеины (ммоль/л) 46,20+2,50 24,25±2,13 <0,001

à-липопротеины (ммоль/л) 11,10±2,60 23,52±3,90 <0,05
ЛДГ (ед/л) 528,7±71,0 328,9±61,3 <0,05

Свободный гемоглобин (г/л) 0,39±0,03 0,45±0,05 >0,05
Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
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Таблица П9

Показатели функционального состояния альбумина женщин

с преэклампсией при поступлении в стационар (М±m)

Показатель периферической
крови

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная груп-
па (n=61)

Группа сравне-
ния (n=72)

Общий белок, г/л 59,02±1,15 62,24±0,98 <0,05

Общая концентр. альбумина (ОКА), г/л 34,0±0,78 37,59±0,72 <0,001
Эффективная концентрация альбумина
(ЭКА), г/л

21,30±0,70 24,00±0,40 <0,001

Резерв связывания альбумина (РСА), % 61,90±1,50 63,80±1,50 >0,05
Индекс токсичности альбумина, от.ед. 0,67±0,05 0,54+0,03 <0,05

Связывающая способность плазмы
(ССП), г/л

31,8±1,17 37,4±1,4 <0,01

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
Таблица П10

Показатели иммунного статуса беременных с преэклампсией

при поступлении в стационар (М±m)

Показатель периферической
крови

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная груп-
па (n=61)

Группа сравне-
ния (n=72)

Лейкоциты, *10
9
/л 12,0±0,4 10,4±0,9 >0,05

Лимфоциты, % 18,2±0,3 19,8±0,4 <0,01
Лимфоциты, абс 1207,8±15,6 2625,95±130,8 <0,001

Т-лимфоциты, % 45,97±0,7 47,1±0,5 >0,05
Т-лимфоциты, абс 919,7±11,9 941,8±9,7 >0,05
ТФР-лимфоциты, % 50,1±1,7 47,3±1,5 >0,05

ТФЧ-лимфоциты,% 12,1±0,5 13,7±0,4 >0,05
ТФР/ТФЧ 4,4±0,2 3,6±0,1 <0,001

Нулевые лимфоциты, % 46,3±0,9 45,7±0,8 >0,05
Лейко-Т-индекс 7,0±0,2 8,4±0,2 <0,001
Е-РОЛ: 51,0±1,2 50,6±1,1 >0,05

Нейтрофилы, % 55,4±0,8 77,9±0,9 <0,001

Нейтрофилы, абс 4831,0±61,4 6439,8±62,0 <0,001
Е-РОН, % 42,0±0,9 41,8±0,8 >0,05
Индекс нагрузки Е-РОЛ/Е-РОН 1,2±0,04 1,2±0,04 >0,05
НСТ-тест, % 10,7±0,4 12,2±0,3 <0,001
В-лимфоциты, % 7,8±0,4 7,2±0,2 >0,05

В-лимфоциты. абс 51,4±0,8 54,3±0,6 <0,05
Т-лимфоциты/В-лимфоциты 6,0±0,1 6,7±0,2 <0,01
Ig М, мг % 180,1±4,2 167,5±1,8 <0,05
Ig G, мг % 942,4±15,3 961,0±10,5 >0,05
Ig А, мг % 124,7±2,6 113,9±2,4 <0,01
ЦИК, усл.ед/л 47,2±1,9 61,0±1,9 <0,001
Активность фагоцитоза 81,1±1,1 83,4±1,2 >0,05

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
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Таблица П11

Фетометрические показатели плодов у женщин с преэклампсией

Срок

гестации

(неделя)

Группа Фетометрические показатели, мм

БПР ДЖ ДБ

М±m М±m М±m

32-34 Основная группа (п=61) 72,1±0,2 78,7±0,1 56,3±0,4

Группа сравнения (п=72) 71,4±0,4 78,5±0,1 56,0±0,4

Р1-2 >0,05 >0,05 >0,05

35-36 Основная группа (п=61) 81,5±0,4 84,4±0,5 62,1±0,4

Группа сравнения (п=72) 84,9±0,3 89,8±0,4 67,1±0,4

Р1-2 <0,001 <0,001 <0,001

37-38 Основная группа (п=61) 86,7±0,6 94,7±0,3 71,7±0,4

Группа сравнения (п=72) 91,4±0,2 98,6±0,3 74,9±0,3

Р1-2 <0,001 <0,001 <0,001
Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.

Таблица П12

Балльная оценка внутриутробного состояния плода у беременных

с преэклампсией (Mm%)

Группа Показатели КТГ (баллы)

8-10 5-7 4 и меньше

Основная группа (п=61) 13

21,3±5,3

39

63,9±6,2

9

14,6±5,6

Группа сравнения (п=72) 17

23,6±5,0

45

62,5±5,7

10

13,9±4,1

Р1-2 >0,05 >0,05 >0,05

Таблица П13

Распределение новорожденных в зависимости от массы тела

в сравниваемых группах (Мm%)

Масса тела
новорожденных, г

Число доношенных новорожденных – % p1-2

Основная группа
(n=39)

Группа сравнения
(n=65)

1000-1499 5
12,85,4

4
6,63,2

>0,05

1500-2000 3
7,74,3

4
6,63,2

>0,05

2001-2500 9
23,16,8

14
23,05,4

>0,05

2501-2999 18
46,18,0

29
47,56,4

>0,05

3000-3500 4
10,34,9

10
16,44,8

>0,05

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.