ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мансур Хассан Сана Харун
«Обоснование тактики ведения женщин с преэклампсией на фоне
хронической болезни почек в условиях проживания в Судане
(иммунологические и гемостазиологические исследования)»
по специальности 14.01.01 - Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Мансур Хассан Сана Харун посвящена оптимизации терапии преэклампсии и профилактики послеродовых осложнений у женщин с хроническими заболеваниями почек, проживающих в условиях Судана. Представленная работа дополняет представления о преэклампсии, развившейся на фоне хронической болезни почек, определяет подходы к ведению родов и послеродового периода, основанные на патогенетическом обосновании лекарственных средств и коррекции водного баланса женщин с хронической болезнью почек. Автором обосновано применение и объемы инфузионной терапии в зависимости от параметров гемодинамики, а так же иммунологических и гемостазиологических параметров беременных с хронической болезнью почек и развившейся преэклампсии.

С практической точки зрения работа также представляет определенный интерес, поскольку для лечебных учреждений автором предложена конкретная пошаговая комплексная терапия преэклампсии у женщин с хронической болезнью почек, обоснованы сроки и методы родоразрешения, а также тактика ведения послеродового периода. Выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате обоснованы и соответствуют поставленным задачам. Отметим, что все используемые методики, предложенные в работе доступны для стандартно оснащенных медицинских учреждений акушерского профиля.

По своей актуальности, предложенным методикам, научной новизне и практической значимости работа Мансур Хассан Сана Харун «Обоснование тактики ведения женщин с преэклампсией на фоне хронической болезни почек в условиях проживания в Судане (иммунологические и

гемостазиологические исследования)» является самостоятельным, законченным исследованием, раскрывающим актуальную проблему современного акушерства – повышение эффективности терапии преэклампсии беременных с хронической болезнью почек. Все это вносит определенный вклад в науку и практику, соответствует требованиям п. 9 – 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор — Мансур Хассан Сана Харун заслуживает учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология. Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.04.

Рецензент:

доктор медицинских наук,

Богдасаров Азат Юрьевич

Главный врач медицинской компании

«Мой доктор»,

Г. Ульяновск, ул. II переулок Мира, 24

Тел. (8422)309-308

e.mail: a.bogdasarov@mail.ru

Подпись доктора медицинский наук

Богдасарова Азата Юрьевича заверяю:

Подпись заверено: гл. врач